**4016** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* IV,2 (CSEL 25/1, 268).

**4017** Mt 5,28.

**4018** Mt 5,44.

**4019** Vgl. Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 10 (PG 57, 688f).

[Nr. 546] QUAESTIO IV.

**UTRUM LEX EVANGELII SIT EADEM CUM LEGE NATURAE.**

Postea quaeritur utrum lex Evangelii sit eadem cum lege naturae.

**Ad quod sie arguitur:** 1. Ad Rom. 2, 14: Si *gentes Legem non habentes naturaliter Legem faciunt, ipsi sibi sunt Lex, quia ostendunt opus Legis scriptum in cordibus suis*. Ex quo accipitur quod lex naturalis est inscripta cordi et conscientiae humanae; unde dicit ibi Glossa quod lex naturalis est, «qua quisque intelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum». Si ergo lex Evangelii est lex quae inscribitur cordi humano, qua nos intelligimus et sumus nobis conscii quid bonum, quid malum – unde Ierem. 31, 33: *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam*, quod intelligitur de lege Evangelii – ergo lex Evangelii est eadem cum lege naturali.

2. Item, quidquid dictat lex naturalis, dictat lex Evangelii, quamvis non e converso. Ergo lex naturalis est de integritate legis Evangelii.

3. Item, lex Evangelii est lex universalis et semper et ad omnes; lex autem omnis quae est semper et ad omnes est lex naturalis, quia quod naturale est, semper et ad omnes est, non quod acquisitum vel adveniens est. Relinquitur igitur quod lex Evangelii eadem est cum lege naturali.

4. Item, quod natura est tale et per se est tale, magis est tale. Si ergo Evangelium maxime lex est natura, lex erit et per se; erit igitur Evangelium idem legi naturali. – Item, dicit Gratianus, in principio *Decretorum*: «Ius naturale est quod in Lege et Evangelio continetur», iuxta Isidorum, in libro *V Etymologiarum*: «Omnes leges aut divinae sunt aut humanae; divinae natura, humanae moribus constant». – Item, si dicatur, iuxta Gratianum, dist. 6, quod «in Lege et in Evangelio naturale ius continetur; non tamen quaecumque in Lege et in Evangelio inveniuntur, naturali iure cohaerere probantur. Sunt enim in Lege quaedam moralia et quaedam mystica. Moralia mandata ad naturale ius [844] pertinent atque ideo nullam mutabilitatem recepisse monstrantur.

**Vierte Frage: Ist das Gesetz des Evangeliums mit dem Naturgesetz identisch?**

[Nr. 546]

Danach wird gefragt, ob das Gesetz des Evangeliums mit dem Naturgesetz identisch ist.

**Dazu wird so argumentiert:** 1. Röm 2,14: *Wenn Heiden, die das Gesetz nicht haben, von Natur aus das Gesetz erfüllen, sind sie sich selbst Gesetz, weil sie zeigen, dass das Werk des Gesetzes ihnen in die Herzen geschrieben ist.* Daraus ist zu entnehmen, dass das natürliche Gesetz ins menschliche Herz und Bewusstsein eingeschrieben ist; daher sagt die Glosse dazu, dass das natürliche Gesetz das ist, „durch welches jeder erkennt und sich bewusst ist, was gut und was schlecht ist.“<sup>4020</sup> Wenn also das Gesetz des Evangeliums das Gesetz ist, das ins menschliche Herz eingeschrieben wird, durch das wir erkennen und uns bewusst sind, was gut und was schlecht ist – daher Jer 31,33: *Ich werde mein Gesetz in ihr Inneres legen und es in ihr Herz schreiben,* was in Bezug auf das Gesetz des Evangeliums zu verstehen ist –, dann ist das Gesetz des Evangeliums identisch mit dem natürlichen Gesetz.